
010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            3,846,521,729                              -                                -                       3,846,521,729             3,846,521,729                   3,846,521,729                   3,846,521,729                                   -                   -                                    -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

            3,846,521,729                              -                                -                       3,846,521,729             3,846,521,729                   3,846,521,729                   3,846,521,729                                   -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                             -                                -                                           -                                   -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%             3,846,521,729 3,846,521,729                             3,846,521,729                   3,846,521,729 -                                -                               

100 10%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

120 35%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

130 50%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

140 75%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

160 100%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

170 125%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

180 150%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

190 200%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

Ecai të nominuara Fitch

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

                                -                                -                                -                                           -                                   -                                         -                                         -                                     -                   -                                    -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

                             -                                -                                           -                                   -                                         -                                         -                                     -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                             -                                -                                           -                                   -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                             -                                           -                                   -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                             -                                           -                                   -   

070

080

090 0%                                       -                                         -   -                                -                               

100 10%                                       -                                         -   -                                -                               

110 20%                                       -                                         -   -                                -                               

120 35%                                       -                                         -   -                                -                               

130 50%                                       -                                         -   -                                -                               

140 75%                                       -                                         -   -                                -                               

150 85%                                       -                                         -   -                                -                               

160 100%                                       -                                         -   -                                -                               

170 125%                                       -                                         -   -                                -                               

180 150%                                       -                                         -   -                                -                               

190 200%                                       -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                       -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:6 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj institucioneve të mbikëqyrura Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            2,917,509,996                              -                                -                       2,917,509,996             2,917,509,996                   2,917,509,996                   2,917,509,996                  599,015,468                 -                   599,015,468 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

            2,917,509,996                              -                                -                       2,917,509,996             2,917,509,996                   2,917,509,996                   2,917,509,996                  599,015,468 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

                                -                                -                                -                                           -                                   -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

20% 50%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0%

Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit
(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitGarancitë

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

0%Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

0% 20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit
Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit (-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit



040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%             2,898,118,160 2,898,118,160                             2,898,118,160                   2,898,118,160 579,623,632                 579,623,632                

120 35%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

140 75%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%                  19,391,836 19,391,836                                       19,391,836                        19,391,836 19,391,836                   19,391,836                  

170 125%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:7 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj shoqërive tregtare (korporatave) Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

          16,314,383,200          1,059,601,122          129,466,274          1,189,067,396          1,189,067,396                   16,314,383,200           16,314,383,200               1,065,099,494           921,763,476                 15,249,283,705                 15,249,283,705             14,916,757,618                 -              14,916,757,618 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

          14,327,520,229          1,059,601,122            73,376,497          1,132,977,619          1,132,977,619                   14,327,520,229           14,327,520,229                 14,327,520,229                 15,249,283,705             13,894,953,108 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

            1,986,862,971                              -              56,089,777               56,089,777               56,089,777                     1,986,862,971             1,986,862,971               1,065,099,494                 -                   -             921,763,476                      921,763,476                      921,763,476               1,021,804,510 

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%             1,189,067,396 1,189,067,396                             1,189,067,396                   1,189,067,396 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

120 35%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50%             1,964,088,624 1,964,088,624           179,908,851                 -                                          1,784,179,772                   1,784,179,772 892,089,886                 892,089,886                

140 75%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%             9,509,753,716 9,509,753,716           730,979,569                 721,681,410                           8,778,774,148                   8,778,774,148 8,778,774,148              8,778,774,148             

170 125%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%             3,651,473,464 3,651,473,464           154,211,074                 200,082,067                           3,497,262,389                   3,497,262,389 5,245,893,584              5,245,893,584             

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:8 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj portofoleve me pakicë (retail); Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            7,299,202,677             382,093,406          100,423,449             482,516,856             482,516,856                     7,299,202,677             7,299,202,677                  531,084,228                 -                   -             211,742,776                   6,768,118,450                   6,768,118,450               5,481,051,464                 -                5,481,051,464 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

            6,556,375,674             382,093,406            25,942,661             408,036,067             408,036,067                     6,556,375,674             6,556,375,674                   6,556,375,674                   6,768,118,450               5,298,499,342 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

               742,827,003                              -              74,480,788               74,480,788               74,480,788                        742,827,003                742,827,003                  531,084,228                 -                   -             211,742,776                      211,742,776                      211,742,776                  182,552,122 

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%                482,516,856 482,516,856                                   482,516,856                      482,516,856 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

120 35%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

140 75%             5,181,268,268 5,181,268,268           429,367,211                 164,252,696                           4,751,901,057                   4,751,901,057 3,563,925,792              3,563,925,792             

150 85%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

170 125%             1,635,417,554 1,635,417,554           101,717,017                 47,490,080                             1,533,700,537                   1,533,700,537 1,917,125,672              1,917,125,672             

180 150%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:9 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme të siguruara me kolateral pasuri të paluajtshme Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

0% 20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 
Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit (-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.



010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

               746,805,147                              -                                -                          746,805,147                746,805,147                                   -                   -                   -                             -                        746,805,147                      746,805,147                  297,093,082                 -                   297,093,082 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

               746,805,147                              -                                -                          746,805,147                746,805,147                      746,805,147                      746,805,147                  297,093,082 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                                -                                -                                -                                           -                                   -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

120 35%                675,382,585 675,382,585              -                                                    675,382,585                      675,382,585 236,383,905                 236,383,905                

130 50%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

140 75%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85%                  71,422,562 71,422,562                -                                                      71,422,562                        71,422,562 60,709,178                   60,709,178                  

160 100%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

170 125%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:10 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime (kredi) me probleme Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

               405,840,141               15,305,565                           -                 15,305,565               15,305,565                        405,840,141                405,840,141                                   -                   -                   -                             -                        405,840,141                      405,840,141                  419,844,208                 -                   419,844,208 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

               405,840,141               15,305,565                           -                 15,305,565               15,305,565                        405,840,141                405,840,141                      405,840,141                      405,840,141                  419,844,208 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                                -                                -                             -                                -                                -                                           -                                   -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%                  15,305,565 15,305,564.66                                  15,305,565                        15,305,565 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

120 35%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50%                  13,686,232 13,686,231.98           -                                                      13,686,232                        13,686,232 6,843,116                     6,843,116                    

140 75%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%                304,542,849 304,542,849.43         -                                                    304,542,849                      304,542,849 304,542,849                 304,542,849                

170 125%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%                  72,305,495 72,305,495.31           -                                                      72,305,495                        72,305,495 108,458,243                 108,458,243                

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:14 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Zëra të tjerë Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            5,560,759,172                              -                                -                       5,560,759,172             5,560,759,172               2,158,304,235                 -                   -                             -                     3,402,454,937                   3,402,454,937               2,675,129,799                 -                2,675,129,799 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

            3,402,454,937                              -                                -                       3,402,454,937             3,402,454,937                   3,402,454,937                   3,402,454,937               2,675,129,799 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

            2,158,304,235                              -                                -                       2,158,304,235             2,158,304,235               2,158,304,235                 -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit



040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%             2,811,133,724 2,811,133,724           2,158,304,235                                   652,829,490                      652,829,490 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

110 20%                374,590,034 374,590,034                                   374,590,034                      374,590,034 74,918,007                   74,918,007                  

120 35%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

130 50%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

140 75%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

160 100%             1,924,682,657 1,924,682,657                             1,924,682,657                   1,924,682,657 1,924,682,657              1,924,682,657             

170 125%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

180 150%                450,352,756 450,352,756                                   450,352,756                      450,352,756 675,529,135                 675,529,135                

190 200%                                 -   -                                                                   -                                         -   -                                -                               

200 1250% -                                                                   -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                -   -                                                                   -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:15 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Totali i ekspozimeve Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

          37,091,022,062          1,457,000,093                 -            229,889,724                 -            1,686,889,816          1,686,889,816                   37,091,022,062           37,091,022,062               3,754,487,957                 -                   -          1,133,506,252                 33,336,534,106                 33,336,534,106             24,388,891,639                 -              24,388,891,639 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

          32,203,027,853          1,457,000,093                 -              99,319,158                 -            1,556,319,251          1,556,319,251                   32,203,027,853           32,203,027,853                 32,203,027,853                 32,203,027,853             23,184,535,007 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

            4,887,994,209                              -                   -            130,570,565                 -               130,570,565             130,570,565                     4,887,994,209             4,887,994,209               3,754,487,957                 -                   -          1,133,506,252                   1,133,506,252                   1,133,506,252               1,204,356,632 

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                   -   0 0% 0%

070

080

090 0%             8,344,545,270 8,344,545,270           2,158,304,235              -             -             -                                          6,186,241,035                   6,186,241,035 -                                -                               

100 10%                                 -   -                             -                               -             -             -                                                              -                                         -   -                                -                               

110 20%             3,272,708,194 3,272,708,194           -                               -             -             -                                          3,272,708,194                   3,272,708,194 654,541,639                 654,541,639                

120 35%                675,382,585 675,382,585              -                               -             -             -                                             675,382,585                      675,382,585 236,383,905                 236,383,905                

130 50%             1,977,774,856 1,977,774,856           179,908,851                 -             -             -                                          1,797,866,004                   1,797,866,004 898,933,002                 898,933,002                

140 75%             5,181,268,268 5,181,268,268           429,367,211                 -             -             164,252,696                           4,751,901,057                   4,751,901,057 3,563,925,792              3,563,925,792             

150 85%                  71,422,562 71,422,562                -                               -             -             -                                               71,422,562                        71,422,562 60,709,178                   60,709,178                  

160 100%           11,758,371,059 11,758,371,059         730,979,569                 -             -             721,681,410                         11,027,391,490                 11,027,391,490 11,027,391,490            11,027,391,490           

170 125%             1,635,417,554 1,635,417,554           101,717,017                 -             -             47,490,080                             1,533,700,537                   1,533,700,537 1,917,125,672              1,917,125,672             

180 150%             4,174,131,715 4,174,131,715           154,211,074                 -             -             200,082,067                           4,019,920,641                   4,019,920,641 6,029,880,962              6,029,880,962             

190 200%                                 -   -                             -                               -             -             -                                                              -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                             -                               -             -             -                                                              -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                -   -                             -                               -             -             -                                                              -   -                                

220

230

240

250

Rreziku i kredise 

CR_SEC_SA Titullzimi - Not applicable - N/A

Rreziku i tregut 

MKR_SA_ EQU Rreziku i pozicionit të titujve të kapitalit - N/A

Zëra të vecantë 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

20%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitTotali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

0%

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.


